
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 59/2025  

 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no uso de 

suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no Diário 

Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do Estatuto da 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o deliberado pela 

Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 13 de outubro de 2025.  

R E S O L V E:  

Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das 

seguintes origens:  

CAMPUS DE ITAPETINGA:  

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS -DCEN 

 

● A formação docente nos Projetos Pedagógicos dos cursos de licenciatura da UESB: um 

estudo documental.  

Coordenadora: Prof.ª Dulcinéia da Silva Adorni.  

 

● Cogumelos comestíveis: do cultivo ao desenvolvimento de novos produtos.  

Coordenadora: Prof.ª Silmara Almeida de Carvalho.  

 

● Levantamento florístico de um fragmento de Mata Atlântica no Parque Municipal da 

Matinha, Itapetinga – Bahia.  

Coordenadora: Prof.ª Ana Paula Lima do Couto Santos.  

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS HUMANAS, EDUCACAO E LINGUAGEM-DCHEL 
 

● A Filosofia da ciência de Kant: os pressupostos a priori da investigação científica.  

Coordenador: Prof. Luhan Galvão Alves.  

 

● Práticas pedagógicas inclusivas: desafios e possibilidades no contexto educacional.  

Coordenador: Prof. Wermerson Meira Silva.  

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ: 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB  
 

● A influência da cafeína no tempo de reação de estudantes universitários.  

Coordenador: Prof. Rafael Pereira de Paula. 

 

● Avaliação do comportamento das pessoas diante dos efeitos adversos da vacina 

antitetânica e das repercussões clínicas do uso dos AINEs.  

Coordenadora: Prof.ª Ingrid Schweter Ganda.  

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI  
 

● Conhecimento das gestantes sobre os cuidados bucais nos primeiros 1000 dias do bebê. 

Coordenadora: Prof.ª Ana Carolina Del-Sarto Azevedo Maia.  

 

● Humanização e cuidados fisioterapêuticos voltados aos pacientes hipertensos atendidos 

na subárea de cardiorrespiratória em uma clínica escola no município de Jequié-BA.  

Coordenadora: Prof.ª Giovanna Porto Dos Santos.  

 

● Humanização no controle da ansiedade ao tratamento odontológico de gestantes.  

Coordenador: Prof. Fábio Silva de Carvalho.  

 

● Perfil sociodemográfico dos pacientes e a prática do atendimento humanizado em uma 

clínica escola de Fisioterapia.  

Coordenadora: Prof.ª Karine Orrico Góes.  

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA: 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL  
 

● Discurso, Literatura, Religião: análise da retomada da memória de autoras e líderes 

religiosas.  

Coordenadora: Prof.ª Edvania Gomes da Silva. 

  

● Estilo individual e estilo de gênero na produção de textos de estudantes universitários.  

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

Coordenadora: Prof.ª Anne Carolline Dias Rocha Prado. 

 

● Letras indígenas e territórios de fronteira: literaturas do confronto colonial.  

Coordenador: Prof. Ricardo Martins Valle. 

  

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH  
 

● Educação antirracista e decolonial: o lugar da história e da cultura indígena nos currículos 

de Vitória da Conquista.  

Coordenadora: Prof.ª Sirlândia Souza Santana. 

  

● Percurso acadêmico de estudantes negras/os na UESB: o caso da Psicologia.  

Coordenadora: Prof.ª Camila Rodrigues Francisco. 

  

● Produção, circulação e exibição cinematográfica no Sudoeste da Bahia durante o século 

XX.  

Coordenador: Prof. Filipe Brito Gama. 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ  
 

● Detecção de ovos e larvas de moscas-das-frutas (Dip.: Tephritidae) em banana, manga e 

uva utilizando métodos espectroscópicos.  

Coordenadora: Prof.ª Maria Aparecida Castellani. 

 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA-DG  
 

● Geografia para o século XXI.  

Coordenador: Prof. Washington Ramos dos Santos Junior. 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA-DH  
 

● Os movimentos sociais e os livros didáticos no Brasil: incidências e referências ao 

movimento operário (1964 – 1985).  

Coordenador: Prof. José Alves Dias. 

  

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de publicação 

da Resolução.  

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.  

 

Vitória da Conquista, 17 de outubro de 2025. 

 

                                                
Luiz Otávio de Magalhães  

Presidente do Consepe 

PUBLICADO NO 

DOE 

18. OUT. 2025 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

